
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
U.O. Stazione Unica Appaltante

Titolare Dott.ssa Giul iana Cordani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 545/2024 

Determ. n. 469 del 12/04/2024 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI "GESTIONE DEL NUOVO IMPIANTO NATATORIO COMUNALE DI ROTTOFRENO 
(PC) PER LA DURATA DI 9 ANNI (2024-2032)". CIG: B0B5C3F78E. PRESA D'ATTO DI 
DISERZIONE GARA.

LA TITOLARE DI INCARICO DI E.Q.

Premesso  che,  con Determinazione n.  1437 del  27/10/2023,  la  Dirigente dell'Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 
Patrimonio e Acquisti” ha nominato la sottoscritta Titolare dell’incarico di E.Q. con responsabilità di direzione 
dell’Unità Organizzativa “Stazione Unica Appaltante”, individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai  
sensi della Legge 241/1990; 

Atteso che,  tra  le  competenze  ricondotte  a  questo  Ufficio,  rientra  l'attività  di  supporto  ai  Comuni 
nell'acquisizione di beni, servizi e lavori, garantito attraverso la Stazione Unica Appaltante, in coerenza con la 
normativa vigente;

Visti:

 l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di Convenzione 

Determ. n. 469 del 12/04/2024 pag. 1/3



disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti;

 la  Convenzione stipulata fra  il  Comune di  Rottofreno (PC)  e la  Stazione Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza, registrata in data 15/06/2022 al n. 109 del Registro delle Scritture Private della 
Provincia di Piacenza;

Richiamata la Decisione a contrarre n. 107 del 05/03/2024 (a cui si rinvia) con la quale il Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici del Comune di Rottofreno (PC), determinava, fra l’altro:

 l’avvio di una procedura selettiva per l’individuazione del concessionario del “Servizio di gestione del  
nuovo impianto natatorio comunale di Rottofreno (PC) per la durata di 9 anni (2024- 2032)” per il 
Comune di Rottofreno (PC);

 di approvare la documentazione di gara elaborata in collaborazione e trasmessa dalla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza secondo quanto previsto dalla summenzionata Convenzione;

 di demandare l’espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, 
come disposto dalla summenzionata convenzione;

 di procedere attraverso procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. 
a) del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, 
purché  congrua  e  conveniente,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo le modalità di attribuzione dei 
punteggi tecnici ed economici specificati nel Progetto di cui all’art. 41 del Codice;

Dato atto:

 che la Stazione Unica Appaltante, ai sensi degli artt. 83 e 84 del D.lgs 36/2023, ha provveduto alla 
pubblicazione del bando di gara:

 sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici tramite la Piattaforma di approvvigionamento 
digitale “SATER – Emilia Romagna” ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. 36/2023 e delle Delibere ANAC 
n. 263 e n. 264 del 20/06/2023;

 sul  profilo  della  S.U.A.  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  Appaltante”, 
sottosezione “Bandi SUA” tramite pubblicazione del link alla BDNCP;

 che alle ore 10:00 del 08/04/2024 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per la 
presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

 che entro il termine perentorio non è pervenuta sulla piattaforma SATER alcuna offerta;

 la suddetta procedura è pertanto da dichiararsi deserta;

Atteso che  si provvederà alla pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale dell'Ente, alla 
Sezione “Stazione Unica Appaltante”, in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo 
Unico della Trasparenza);

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

Determ. n. 469 del 12/04/2024 pag. 2/3



DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto della diserzione della procedura aperta, esperita in modalità telematica tramite la 
piattaforma SATER, per l’affidamento in concessione del “Servizio di gestione del nuovo impianto  
natatorio comunale di Rottofreno (PC) per la durata di 9 anni (2024-2032)”. CIG: B0B5C3F78E;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Rottofreno (PC);

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella 
sezione Stazione Unica Appaltante, in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 
(Testo Unico della Trasparenza);

4. che la sottoscritta, per quanto con la presente disposto, non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse,  nemmeno potenziale,  rispetto  a quanto disposto nel presente provvedimento secondo 
quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo 
al  contenuto  del  vigente  Piano  Nazionale  Anticorruzione  adottato  da  ANAC,  con  particolare 
riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  sezione  2  “Valore  pubblico,  performance  e 
anticorruzione” – sottosezione di  programmazione “Rischi corruttivi  e  trasparenza” approvato da 
questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 19 del 05/02/2024;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del  
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla 
scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 469 del 12/04/2024 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 469 del 12/04/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
"GESTIONE DEL NUOVO IMPIANTO NATATORIO COMUNALE DI ROTTOFRENO (PC) PER LA 
DURATA DI 9 ANNI (2024-2032)". CIG: B0B5C3F78E. PRESA D'ATTO DI DISERZIONE GARA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/04/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


